hospitalares e dos dias em que não pôde trabalhar bem como a compensação imaterial 

pelo sofrimento que foi obrigado a suportar. 

O magistrado de primeiro grau, entendendo comprovadas as alegações, 

julgou  

procedentes os pedidos para condenar a demandada ao pagamento de: 

"(...) 
1°) R$ 20.340,00 (vinte mil, trezentos e quarenta reais), a título de  

danos morais, devendo incidir correção monetária a contar desta decisão, uma 
vez que se trata de prejuízo de ordem moral e não material, não sendo caso de 
incidência da Súmula 43 do STJ; 

2°) R$ 26.729,54 (vinte e seis mil, setecentos e vinte nove reais,  

cinquenta e quatro centavos), a título de danos materiais, que deverá ser 
corrigido a partir do desembolso e juros a contar da citação; 

3°) R$ 20.005,76 (vinte mil, cinco reais, setenta e seis centavos), a  

título de lucros cessantes, devendo haver correção a partir da data em que 
deveria ocorrer o recebimento, mais juros a contar da citação; e,  

4°) Custas processuais honorários advocatícios que arbitro em 
20% (vinte por cento), sobre o valor da condenação" (fl.